衛生福利部性別平等專案小組102年第1次會議紀錄
時間：102年12月26日（星期四）上午9時30分
地點：本部2樓1201會議室
主席：曾委員兼召集人中明（石委員崇良代）         紀錄：丁士芳
出（列）席單位及人員：詳簽到表。
壹、主席致詞：本部自102年7月23日成立以來第1次召開性別平等專案小組會議，爰今日會議名稱修正為本部性別平等專案小組102年第1次會議。
貳、報告事項：
案  由：本部推動性別主流化實施計畫102年度成果報告。（報告單位：綜合規劃司）
決  定：請綜合規劃司補充修正下列事項後，依規定將本部推動性別主流化實施計畫102年度成果報告函報行政院性別平等處：
1、 衛生福利部自102年7月23日成立，並納入原屬內政部社會福利領域之相關單位，爰本部102年度之成果報告中，應就各項工作之執行成果是否納入上開單位102年7月23日前之執行成果部分加以敘明，俾利審查委員瞭解。
2、 本部所屬委員會計有45個，其中44個（包含『行政院社會福利推動委員會』）業已符合委員任一性別達三分之一比例之規定，爰修正成果報告中有關委員會達成性別比例規定部分內容。
3、 本部性別影響評估專家學者資料庫之專家學者，其專長除應具衛生或福利領域之專業外，亦應具備性別專業，爰請重新檢修24位委員之專長。
附帶決定：
1、 請食品藥物管理署參考委員建議，研議於103年度婦女預算中增加食品安全部分之經費。
2、 請疾病管制署參考委員建議，就「愛滋病防治第五期五年計畫」中有關外籍配偶愛滋病防治部分，加入相關措施持續追蹤，倘需滾動修正計畫內容，請循行政程序報送行政院核定。另因委員對於外籍配偶之愛滋防治議題十分關注，爰請疾病管制署於下次會議進行專案報告。
參、討論事項：
案由一：有關「性別平等政策綱領具體行動措施—【就業、經濟與福利篇】」擬修正部會分工一案。（提案單位：綜合規劃司）
決  議：不修正。
案由二：有關研訂「衛生福利部推動性別主流化實施計畫（103至106年度）」一案。（提案單位：人事處）
決  議：請人事處參考委員建議補充修正下列事項後，依規定將本部推動性別主流化實施計畫（103至106年度）函報行政院核定：

1、 實施計畫「伍、關鍵績效指標」「二、賡續推動性別主流化各項工具，並提升推動品質及擴大成效」「1.性別主流化訓練參訓率（％）」之年度目標值修正為：103年85％、104年86％、105年87％、106年88％。
2、 實施計畫「陸、實施策略及措施」「二、賡續推動性別主流化各項工具，並提升推動品質及擴大成效」「（五）加強落實本部各單位及所屬機關（構）人員之性別主流化訓練」之措施2-5-1中，除辦理有關性別主流化及CEDAW之訓練課程外，增加性別平等政策之研習訓練。另辦理性別影響評估業務之承辦人員，均應參加性別主流化及性別政策之研習訓練，以提昇同仁運用性別主流化工具之能力。
案由三：有關本部所屬三級機關（構）是否成立性別平等工作小組一案。（提案單位：人事處）
決  議：
1、 考量社會及家庭署於行政院性別平等會之六大組別均有相當多之參與，又負責財團法人婦女權益促進發展基金會之相關業務；另國家中醫藥研究所係屬中醫藥研究機構，不涉及政策擬定作業，爰社會及家庭署與國家中醫藥研究所暫不成立性別平等工作小組，惟應全力配合執行本部推動性別主流化計畫之各項措施。
2、 請疾病管制署、食品藥物管理署、中央健康保險署成立性別平等工作小組，工作小組之規模與任務視各署之業務特性調整成立。
附帶決議：有關委員建議增聘社會及家庭署署長擔任本專案小組委員乙節，請人事處研議。
案由四：有關本部主管行政措施是否符合「消除對婦女一切形式歧視公約」（CEDAW）一案。（提案單位：法規會）
決  議：原則通過，惟請法規會會後協調各相關單位再就細節部分檢視有無錯漏，另案內文字表述亦應配合組改予以修正。
肆、臨時動議：無。
伍、散會：中午12時0分。
PAGE
3